
         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   
prot. e data vedi segnatura 

 

- Al Sito web della Scuola 

- Al D.S.G.A. 

- All’Albo on line 

- Agli Atti 

 
 

protocollo@pec.anticorruzione.it 
protocollo@pec.agid.gov.it 

lazio.controllo@corteconticert.it 

  

OGGETTO: Revoca in autotutela della determina prot.n.3130 del 25.03.2021, del disciplinare e del C.I.G.: 
Z1C31223B3 per l’indizione di procedura negoziata senza bando per l’affidamento della 
fornitura di n. 40 TV Smart Integrate, delle quali n.24 da 75” e n.16 da 65”, da collocare nelle 
aule e nei laboratori che ne sono sprovvisti, dell’Istituto Tecnico Industriale Statale “E. 
Majorana” di Cassino (FR)”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per un importo a base d’asta pari a € 39.000,00 (Euro Trentanovemila /00) (IVA 
esclusa), con aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 2 e comma 6 del D.Lgs. 50/2016). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTA la determina a contrarre prot.n.3130 del 25.03.2021 con la quale si procedeva all’indizione della gara di 

cui all’oggetto relativa alla fornitura di n. 40 TV Smart Integrate, delle quali n. 24 da 75” e n.16 da 65”; 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D.L. 22 marzo 2021, n.41 “c.d Decreto Sostegni” – “Misure urgenti in materia di sostegno all’imprese e 

agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza Covid-19”; 
 
VISTO nello specifico l’Art.31 del D.L. 22 marzo 2021, n.41– “Misure per favorire l'attivita' didattica e per il 

recupero delle competenze e della socialita' delle studentesse e degli studenti nell'emergenza COVID-19; 

http://www.itiscassino.edu.it/
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.itprotocollo@pec.agid.gov.itlazio.controllo@corteconticert.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.itprotocollo@pec.agid.gov.itlazio.controllo@corteconticert.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.itprotocollo@pec.agid.gov.itlazio.controllo@corteconticert.it
Protocollo  0003625/2021  del 12/04/2021  ORA 08:23:34 I.T.I.S. "E.MAJORANA" CASSINO (FR)



         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   
 
RILEVATA la Nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, 

prot.n.453 del 31.03.2021 recante in oggetto “Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto 
sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità 
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per le Istituzioni 
scolastiche ed educative statali; 

 
ACQUISITA la Nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, 

prot.n.7697 del 31.03.2021 recante in oggetto “E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa finanziaria 
ex art.31, comma 1 del D.L. 22 marzo 2021, n.41”, con la quale venivano assegnate alla scrivente 
Istituzione Scolastica risorse pari ad € 38.202,61, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio 
scolastico nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza adottati dagli 
organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella gestione del periodo 
emergenziale; 

 
TENUTO CONTO che l’utilizzo di dette risorse è finalizzato agli interventi elencati nella Nota del Ministero dell’Istruzione, 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, prot.n.453 del 31.03.2021 al punto I. 
“Risorse art.31, comma 1, del D.L. 41/2021” paragrafo I.1 “Finalità di utilizzo delle risorse e relative 
categorie merceologiche”; 

 
VISTA la richiesta di materiale per alunni disabili, BES e DSA, presentata dalle FF.SS. Area 6 “Integrazione ed 

intercultura”, prof. Varone Mario e Prof.ssa Meleo Roberta, prot.n.3556 del 09.04.2021, che 
contemplano beni compatibili con le finalità di utilizzo delle risorse assegnate con la Nota del Ministero 
dell’Istruzione, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali, prot.n.7697 del 31.03.2021; 

 
RITENUTO che l’esercizio dell’autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon andamento che 

impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire 
ed autorizza, quindi, anche al riesame degli atti adottati; 

 
RICHIAMATA la Legge 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, così come modificata 

ed integrata dalla Legge n.15/2005 “Modifiche ed integrazioni alla Legge 241 del 7 agosto 1990 n.241, 
concernenti norme generali sull’azione amministrativa”, ed in particolare l’Art.21 quinques “Revoca del 
provvedimento amministrativo”; 

 
CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art.21 quinques della Legge 241 del 7 agosto 

1990 per procedere alla revoca in autotutela poiché le risorse originariamente impegnate per l’acquisto 
di detti beni potranno essere utilizzate per altre attività poste in essere da questa Istituzione Scolastica; 

 
TENUTO CONTO che la procedura di gara non è stata ancora iniziata e che nessun pregiudizio deriva né 
 all’Amministrazione Appaltante né ai potenziali fornitori come conseguenza dell’adottando 

provvedimento di revoca in autotutela 
 
 

http://www.itiscassino.edu.it/


         

 
VIA S. ANGELO, 2  Cassino (FR)  -  TEL. 0776/312302 -  FRTF02 0 0 02 @is t ru z ion e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica , Meccatronica   
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse, parte integrante del presente dispositivo, di intervenire in autotutela provvedendo: 
 

1. alla revoca della Determina Dirigenziale prot.n.3130 del 25.03.201, del disciplinare e del CIG relativi alla 

procedura negoziata indicata in oggetto; 

2. di disporre la Pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’Art.29 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questa Istituzione Scolastica e 

contestaulmente sull’Albo on line e sul sito web Sezione Gare e Appalti. 

 

 

 

                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
             Dott. PASQUALE MERINO 

 
 

http://www.itiscassino.edu.it/

		2021-04-11T14:37:11+0000
	Merino Pasquale




